
METODICKÉ LISTY

ZRNKO
2019 | ročník 6 | číslo 2

Marcela Ondrůjová: Pět let spolku

ÚVODNÍ SLOVO O...

METODICKÉ LISTY

Téma 1: Česko – velmoc knihoven

Téma 2: Církevní turistika

Téma 3: Tvoření – svícen ke Dni matek

Metodické listy pro animátory KLAS KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ®

POBYTY PRO SENIORY  
A PRO PRARODIČE S VNOUČATY



Vážení a milí čtenáři, 

letošní rok 2019 je pro organizaci Spokojený Senior - KLAS, z.s. (dále jen spolek) 
opravdu významný. V únoru totiž spolek oslavil 5 let od svého vzniku. Byl založen 
proto, aby svojí činností mohl přispívat ke zkvalitňování života seniorů a svými 
aktivitami a programy napomáhat seniorům aktivně a důstojně prožívat své stáří 
především ve svém přirozeném prostředí. 

Hlavní náplní spolku je zejména společensko-motivační a vzdělávací činnost, 
práce s dobrovolníky, metodická podpora, tvorba a šíření metodických materiálů 
a pomůcek a také mezigenerační a místní spolupráce. 

Za uplynulých pět let se nám podařilo rozšířit původní nabídku činností, a tak 
ke kurzům angličtiny, němčiny, tréninku paměti a počítačovým kurzům přibylo 
zdravotní cvičení, sociální a právní poradenství pro seniory, poradenství 
v počítačové oblasti a zejména Posilovna paměti, což je trénování paměti pro 
seniory s Alzheimerovou chorobou. Samozřejmostí jsou jednodenní specializované 
kurzy pro vedoucí Klubů aktivních seniorů, kterým už neřekneme jinak než KLAS. 
KLAS KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ® jedinečný aktivizační program pro seniory, kde 
mohou senioři zažívat společenství a trávit smysluplně čas se svými vrstevníky. 
Velmi si vážíme práce animátorů dobrovolníků z řad seniorů, kteří tato klubová 
setkání vedou a obětavě a s nadšením připravují na každé setkání program. Těší 
nás a máme radost, že naše KLASy najdeme nejen ve velkých městech ale i v malých 
obcích Jihomoravského kraje.

Velmi oblíbené jsou pobyty pro seniory a pro prarodiče s vnoučaty. Každý rok se 
snažíme vybrat co nejvhodnější lokalitu a připravujeme bohatý program tak, aby 
si každý přišel na své.

Již tradičně každý rok organizujeme na podzim Den pro seniory, kde se mohou 
senioři z Brna i blízkého okolí setkat, dozvědět se něco zajímavého nebo i nového 
v tematických přednáškách či workshopech, zkrátka užít si „svůj den“.

Věřím, že organizace Spokojený Senior – KLAS, z.s. bude i nadále spolehlivým 
a nadšeným realizátorem smysluplných a užitečných aktivit pro seniory.

Velké poděkování a ocenění patří zaměstnancům, dobrovolníkům, lektorům 
a lidem, kteří se podílejí a přispívají jakýmkoliv dílkem své činnosti. Jsou to oni, 
kteří spolek tvoří a bez nich by spolek neexistoval. Z celého srdce děkuji všem 
a přitom každému zvlášť.

Do dalších let přeji spolku vše dobré, ať se mu stále daří a pracují v něm nadšení 
zaměstnanci a odborníci, kteří svoji práci dělají s láskou a radostí.

Marcela Ondrůjová,
předsedkyně představenstva

2



Organizace Spokojený senior – KLAS, z.s. zve na své pobyty

Zveme vás do malebné krajiny �ïárských vrchù, 
do samého srdce Vysoèiny – obce Kuklík. 

Osvìdèený penzion Kukla vám nabízí ubytování 
ve 2–4 lù�kových pokojích s vlastním sociálním 
zaøízením, bohaté sportovní vy�ití (tenisové kurty, 
nadzemní bazén, trampolína, høištì pro dìti, ohništì, 
ping-pongový stùl, fotbálek, úschovna kol).

Okolní lesy jsou ideální pro houbaøení a pro vycházky.

Jako v�dy jsme pro vás pøipravili pestrý 
mezigeneraèní program plný her, zábavy, 
a pohybu v malebné pøírodì. Èekají nás vycházky, 
ranní rozcvièky, soutì�e, táborák èi stezka odvahy. 

Pobyt zaèíná veèeøí a konèí snídaní.

Cena zahrnuje: 7× ubytování s plnou penzí v pokojích 
s vlastním sociálním zaøízením, zajištìní programu

Cena nezahrnuje: dopravu (zajiš�uje si ka�dý sám), 
rekreaèní poplatek 10 Kè/os/den (platí se na místì, 
osoby od 18 do 70 let)

Záloha ve výši 50% je splatná do 30. 4. 2019, 
doplatek 50 % je tøeba uhradit do 30. 6. 2019.

PRÁZDNINOVÝ POBYT 
PRO PRARODIÈE S VNOUÈATY

10.–17. 8. 2019

KUKLÍK
Penzion Kukla

5000 Kè / senior
4000 Kè / dítì

3–12 let

Pøihlášky do 30. 4. 2019

Kontakt:

Spokojený senior – KLAS, z.s.

Biskupská 7, 602 00 Brno,

tel.: +420/ 730 805 857

e-mail: info@spokojenysenior-klas.cz

www.spokojenysenior-klas.cz

3



4

Na oba pobyty nabízíme poslední volná místa. Součástí pobytů je  
pro zájemce připraven také duchovní program – ranní a večerní 
modlitby, mše a návštěva otce Romana Kubína z brněnské diecéze.

Pojeïte s námi do Beskyd!

Cílem našeho letošního pobytu pro aktivní seniory 55+ 
se stanou Velké Karlovice - Pod�até.

V útulném penzionu Celnica pro vás budou pøipraveny 
dvoulù�kové pokoje s vlastním sociálním zaøízením 
a televizí. Budete také mít mo�nost vyu�ít wellness 
centrum, saunový domek nebo tzv. horkou beèku.

Program: turistické vycházky a výlety, muzeum 
ve Velkých Karlovicích, muzeum skláøství Karolinka, 
lidové stavby v Ro�novì pod Radhoštìm a mnoho 
dalších turistických cílù. Dále také trénování pamìti, 
besedy o cestování a další zajímavá témata. Veškerý 
program je dobrovolný.

Pobyt zaèíná veèeøí a konèí snídaní.

Cena zahrnuje: plnou penzi, ubytování, spoleènou 
dopravu, zajištìní programu a materiál

Cena nezahrnuje: vstupné a místní dopravu

Záloha ve výši 4000 Kè je splatná do 14. 5. 2019, 
doplatek (4500 Kè) je tøeba uhradit do 31. 7. 2019.

7.–14. 9. 2019

8500 Kè / osoba

Pøihlášky do 14. 5. 2019

Kontakt:

Spokojený senior – KLAS, z.s.

Biskupská 7, 602 00 Brno,

tel.: +420/ 730 805 857

e-mail: info@spokojenysenior-klas.cz

www.spokojenysenior-klas.cz

Velké Karlovice
(Pod�até)

Beskydy



5

TÉMA 1METODICKÉ LISTY

Česko – velmoc knihoven 

Zpracovala: Jitka Holíková

Téma: 1919 – 2019. V roce 2019 oslaví knihovny České republiky 100 let od prvního 
knihovnického zákona, který umožnil jejich rozvoj

Program 
setkání

Aktivita Cíl 
Pomůcky / 
poznámky

Čas/ 
min

Úvod Kolečko Navození tématu 15

TPR Knižní kvíz Trénink dlouhodobé 
paměti

PL_TPR_1propisky 10

TK Česko velmoc knihoven. 
Knihovnický zákon 
z roku 1919.Systém 
knihoven v ČR.

Informační část 30

TPH Četba z vlastních knih – 
doporuč knihu.

Vlastní knihy 10

Přestávka 15

TPB Pokus o poznání knihy PL_TPB_1

PL_TPB_2

20

TPM Protáhnutí krku https://www.
youtube.com/
watch?v=r8RfkXDX5XE

10

Závěr Podle čeho si vybíráte 
knihu? Rozloučení.

 10

Zdroje 
infromací

SUCHÁ, Jitka. Cvičení paměti pro každý věk: testy na paměť a logiku. Praha: Portál, 
2007. ISBN 978-80-7367-199-0

Internet: https://www.e15.cz/magazin/cesko-neni-pouze-pivni-ci-hokejovou-velmoci-
ale-i-velmoci-knihoven-1326056

https://www.youtube.com/watch%3Fv%3Dr8RfkXDX5XE
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3Dr8RfkXDX5XE
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3Dr8RfkXDX5XE
https://www.e15.cz/magazin/cesko-neni-pouze-pivni-ci-hokejovou-velmoci-ale-i-velmoci-knihoven-1326056
https://www.e15.cz/magazin/cesko-neni-pouze-pivni-ci-hokejovou-velmoci-ale-i-velmoci-knihoven-1326056


6

Úvod
Na začátku uděláme kolečko účastníků a každý může odpovědět na některou z otázek:

• Máte oblíbenou knihu? 
• Jakou knihu jste četli naposledy? 
• Čtete teď nějakou knihu? 
• Chodíte do knihovny? 
• Kupujete si knihy?
• Podle čeho knihy vybíráte?

TPR
Viz PL_TPR_1

TK

ČESKO – VELMOC KNIHOVEN

V době internetu se může zdát myšlenka jít si půjčit knihu do knihovny v mnoho místech 
světa kuriózní a staromódní. Je ale jedna země, která na ní lpí. Je to Česká republika, 
napsaly The New York Times na svých webových stránkách. 

V Česku jsou knihovny všude, kam se podíváte. V zemi je nejhustší síť knihoven na světě, ukázal 
průzkum Nadace Billa a Melindy Gatesových. Na jednu knihovnu v Česku připadá 1971 občanů. 
To je čtyřikrát více než v evropských zemích a desetkrát více než ve Spojených státech, kde je 19 583 
občanů na jednu knihovnu.

Proč je v Česku tolik knihoven? Důvod je takový, že po celá desetiletí byly povinné. Každá obec, 
od velkoměsta po malé vesnice, musela mít knihovnu ze zákona. Zákon byl přijat v roce 1919, rok 
poté, co se Československo stalo nezávislou zemí. Hlavní myšlenkou bylo, aby knihovny podporovaly 
všeobecnou gramotnost a vzdělávání. A fungovalo to.

„Češi si vytvořili silný návyk číst. A dokonce i dnes, ti, kteří navštěvují knihovny, nakupují více knih než 
ostatní, v průměru je to jedenáct ročně,“ uvedl ředitel Knihovnického institutu Národní knihovny ČR 
Vít Richter.

Zákon o knihovnách přežil německou okupaci, komunistickou éru a dokonce i rozpad země v roce 
1993. Co ale nemohla nakonec přežít, je tlak na rozpočet. V roce 2001 bylo v ČR něco přes šest tisíc 
knihoven. Od té doby bylo 11 procent z nich uzavřeno nebo se sloučily.

Česká republika se může chlubit světovým unikátem, naše síť veřejných knihoven je nejhustší na světě! 
Podle průzkumu, který v roce 2012 udělala agentura TNS pro Nadaci Billa a Melindy Gatesových, 
evropský průměr knihoven je 1,3 knihovny na 10 000 obyvatel, v České republice jich je 5,1. Těžko 
uvěřitelný luxus. Například ve Spojených státech amerických operuje 16 541 veřejných knihoven, což 
je jedna knihovna na 19 583 obyvatel. Vděčíme za to zákonu z roku 1919, který v zájmu všeobecné 
vzdělanosti nařídil otevřít knihovnu v každé obci. Komunisté v této tradici pokračovali a zmíněný zákon 
byl zrušen až v roce 2001. Počet knihoven sice klesl, ale nijak drasticky z 6019 na dnešních 5354. 
Možná existuje světýlko na konci tunelu pro instituci zdánlivě odsouzenou k zániku. Vypadá to, že Češi 
mají své knihovny rádi, dokonce podle výše zmiňovaného průzkumu 92 procent z nás pořád věří, že 
primárním úkolem knihoven je půjčovat knihy a pouze 40 procent do nich chce chodit kvůli internetu 
zdarma.

Ovšem klesá množství vypůjčených knih i počet knihoven samotných. „Nemá to nic společného 
s nástupem elektronických knih,“ vyvrací Vít Richter první důvod, který mnohé napadne. „Ukazuje se, 
že ne všichni holdují tabletům a čtečkám. I 61 procent Američanů rozhodně nesouhlasí s tvrzením, 
že elektronické knihy nahradí tištěné. Navíc sednout před počítač a číst Dostojevského je podle mého 
prostě blbost. Jednoduše ale máme příliš jiných možností, jak trávit volný čas,“ dodává. Jenomže 
knihovny už dávno nepůjčují jen knihy! „O osudu knihoven na malém městě rozhodují ti, kteří tam 
pracují. Knihovny mají potenciál stát se kulturním centrem, v tom leží jejich perspektiva. Pak 



už záleží na člověku,“ říká Vít Richter. Lidé sem dnes chodí na vzdělávací kurzy, setkání s osobnostmi, 
do dětských koutků, na výstavy a mnohde i volit. Buduje se zde komunita. Podle průzkumu Pew Research 
Center z roku 2015 tvrdí dvě třetiny Američanů, že zavření místní knihovny by mělo zásadní dopad 
na jejich komunitu. A co na ty české?

Lidé, kteří nečtou, toť skutečný kámen úrazu. Paradoxně si uvědomujeme důležitost čtení, ale nečteme. 
Víme, že bychom my, ale hlavně naše děti, měli číst víc a debatujeme o tom, zda má smysl provozovat 
knihovny, které jsou jedním z nástrojů, jak toho dosáhnout. Chtě nechtě, moderní technologie přidaly 
další hřebíček do rakve čtení. Chtít po někom, aby na internetu přečetl text delší než 1000 slov, je jako 
po něm chtít výstup na Mount Everest. Nakolik se tedy naplnila prvorepubliková vize vzdělané a sečtělé 
české společnosti? Ve výzkumu Eurobarometru tvrdilo 29 procent Čechů, že za uplynulý rok nepřečetli 
ani jednu knihu. Nejlépe si vedli Švédi, z nichž knihy vůbec nečte jen 10 procent obyvatel. Co také 
jiného dělat za dlouhých a chladných severských nocí... Na samém chvostu skončili Portugalci, Řekové 
a Italové. Život na středomořském slunci musí být příliš sladký na to, aby jej člověk strávil pohřben 
pod hromadami knih. To, že nečtou, zdůvodňují Evropané nejčastěji nedostatkem času. Alarmující 
však je, že čtvrtina z nich otevřeně vyjadřuje nezájem. Detailnější průzkumy ukazují, že v Česku mizí 
vášniví čtenáři. Několikrát týdně čte 24 procent Čechů. Denně knihu otevírá 12 procent populace. 
Nejoblíbenějším kusem literatury je Babička. Národní to poklad nebo titul, který si pamatujeme opravdu 
všichni a sypeme jej z rukávu i o půlnoci? V těsném závěsu za ní totiž následuje Harry Potter. Nakolik je 
rodina základ společnosti, se potvrzuje i v případě knih. Až 45 procent návštěvníků knihoven tvrdí, že 
čtou, protože „doma se vždycky četlo“. Naštěstí ještě pořád 97 procent Čechů věří, že čtení je důležité 
pro vzdělání. Tolik statistiky.

KNIHOVNICKÝ ZÁKON Z ROKU 1919

Vznik samostatné Československé republiky, vyhlášené 28. října 1918, znamenal pro Národní 
shromáždění ustavené od 13. listopadu 1918 a jím zvolenou vládu provést celou řadu zákonných 
opatření, kterými bylo třeba uklidnit a stabilizovat poměry. Válka vyčerpala po hospodářské stránce 
všechny země, nedostatek potravin a ostatních životních potřeb byl příčinou celkového zdražování. 
Parlament přijal do konce roku 1919 značný počet zákonů, kterými zajistil správu státu a snažil se 
o jeho rozvoj. Je obdivuhodné, že mezi prvními byl zákon o lidových kurzech občanské výchovy ze dne 
7. února 1919 a zákon o veřejných knihovnách obecních ze dne 22. července 1919.

Spolkové knihovny byly chápany jako překonaný typ knihoven, neboť jejich vedení bylo po technické 
stránce zpravidla nedokonalé a jen málo spolků bylo tak bohatých, aby své knihovny mohly soustavně 
doplňovat. Měla to být proto knihovna obecní, která mohla zaručit nestrannost ve výběru a doplňování 
knih, když její vedení by bylo v rukou komise. Každoroční příjem knihovny z rozpočtu obce by umožnil 
bezplatné půjčování knih. Přechodným stadiem mohlo být soustředění všech spolkových knihoven 
v obci v jednu pod patronací obce, která by dala na její provoz místnost a umožnila všeobecné 
zpřístupnění. Cestu k takovému postupu mohla ovšem zajistit jen zákonná norma. 

Zmiňován je často příklad Anglie, kde poslanec William Ewart podal návrh zákona v roce 1850, 
kterým města s více než pěti tisíci obyvateli zakládala na přání občanů knihovny a musela je financovat. 
Anglické knihovnické zákonodárství se postupně rozšiřovalo a platilo od roku 1892 již pro každou 
obec, v níž by o zřízení knihovny požádalo nejméně deset občanů, a po odhlasování nadpoloviční 
většinou voličů by byla odváděna v obci zvláštní daň ve prospěch knihovny. Také v USA mělo v roce 
1906 již 20 států zákony reglementující zakládání a udržování veřejných knihoven. V českých zemích 
obce a města mohly zřizovat a podporovat knihovny ve smyslu pokynů o hospodaření obcí, výslovně 
jim to ovšem žádný zákon neukládal. Až do roku 1919.

SYSTÉM KNIHOVEN V ČR

V současné době u nás systém knihoven s přesně definovanými prvky a vazbami neexistuje. Zákon 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 
a informačních služeb (knihovní zákon), do určité míry vymezuje články systému knihoven 
a jejich činnost. 

7



8

Znění §3 odstavce 1 zákona č. 257/2001: 

(1) Systém knihoven tvoří 

a) Národní knihovna České republiky (dále jen „Národní knihovna“), Knihovna a tiskárna pro 
nevidomé K. E. Macana, Moravská zemská knihovna v Brně, zřízené Ministerstvem kultury 
(dále jen „ministerstvo“),

b) krajské knihovny, zřízené příslušným orgánem kraje,

c) základní knihovny, zřízené příslušným orgánem obce,

d) specializované knihovny.

Knihovny zřizované Ministerstvem kultury ČR

Národní knihovna ČR

Národní knihovna České republiky je státní příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je 
Ministerstvo kultury ČR. Knihovním zákonem je definována jako knihovna s univerzálním knihovním 
fondem, doplněným specializovanými fondy, která trvale uchovává konzervační a historický fond. 
Zajišťuje rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním službám a k dalším službám, 
jež poskytuje.

Samostatnou součástí NK ČR je Slovanská knihovna s fondem odborné světové slavistické literatury, 
zejména historické, filologické a politologické a vybrané původní literární tvorby slovanských národů.

Rozsahem svých fondů je NK ČR největší a zároveň jednou z nejstarších veřejných knihoven v České 
republice, řadí se mezi nejvýznamnější evropské i světové knihovny.

Sídlem NK ČR je bývalá jezuitská kolej Klementinum, jež je národní kulturní památkou a patří mezi 
nejrozsáhlejší barokní stavby na území našeho státu. 4 miliony dokumentů jsou od roku 1996 
uloženy v Centrálním depozitáři v Hostivaři.

Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana

Posláním Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana je zpřístupňovat nevidomým a těžce 
zrakově postiženým občanům informace i umělecké hodnoty, a to prostřednictvím Braillova 
slepeckého písma, zvukových záznamů, reliéfní grafiky a digitálních textů.

Moravská zemská knihovna v Brně

Moravská zemská knihovna v Brně patří k velkým univerzálním vědeckým knihovnám. Těžiště 
knihovních fondů je v bohemikální literatuře, protože knihovně také náleží od roku 1935 ze zákona 
povinnost získávat a uchovávat ke studijním účelům úplnou domácí produkci knih, časopisů 
a dalších tiskových dokumentů.

Ve svých sbírkách má na 4 miliony knihovních jednotek, roční přírůstek je více než 50 tisíc dokumentů, 
odebírá více než 4 tisíce časopisů. Plní funkci krajské knihovny v Jihomoravském kraji.

Krajské knihovny

Krajské knihovny tvoří významný prvek systému knihoven a jsou hlavním garantem dostupnosti 
veřejných knihovnických a informačních služeb ve svém kraji. V krajských knihovnách je uchováván 
a veřejnosti zpřístupňován informační fond jinde nedostupný, jako jsou knižní fondy historické 
a regionální literatury. Knihovní fondy krajských knihoven jsou v univerzitních městech nenahraditelné 
pro studenty, vysokoškolské pedagogy a pracovníky z oblasti vědy a výzkumu. 

Krajská knihovna má povinnost zajišťovat pro další knihovny v kraji (základní) tzv. regionální služby 
(vzdělávání knihovníků v regionech, funkce krajských vzdělávacích center; problematika výměnných 
fondů, organizace, evidence, doprava, financování; krajské systémy meziknihovních výpůjčních 
služeb; kontrola projektů VISK, koordinace a kooperace…). 

1. KRAJ JIHOČESKÝ Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 

2. KRAJ JIHOMORAVSKÝ Moravská zemská knihovna v Brně 



9

3. KRAJ KARLOVARSKÝ Krajská knihovna Karlovy Vary 

4. KRAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 

5. KRAJ LIBERECKÝ Krajská vědecká knihovna v Liberci 

6. KRAJ MORAVSKOSLEZSKÝ Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

7. KRAJ OLOMOUCKÝ Vědecká knihovna v Olomouci 

8. KRAJ PARDUBICKÝ Krajská knihovna v Pardubicích 

9. KRAJ PLZEŇSKÝ Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

10. KRAJ STŘEDOČESKÝ Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

11. KRAJ ÚSTECKÝ vědecká knihovna 

12. KRAJ VYSOČINA Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod 

13. KRAJ ZLÍNSKÝ Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 

Základní knihovny

Základní knihovny jsou knihovny provozované obcemi - veřejné knihovny obecní či městské (názvy: 
místní, lidová, městská knihovna...). Ve větších městech mívají své pobočky i v jednotlivých městských 
částech. 

Slouží širokému spektru uživatelů (děti, důchodci, studenti, běžná veřejnost) k uspokojování jejich 
kulturních, ale i vzdělávacích potřeb. Jejich knihovní fondy obsahují v převážné míře beletrii, ale 
najdeme v nich i příručkovou (např. slovníky, encyklopedie) a populárně naučnou literaturu. 

Vedle základních výpůjčních služeb poskytují další služby - např. pořádání kulturních akcí, přednášek, 
exkurze a seznámení s knihovnou pro školky a školy, zvláštní služby pro seniory a handicapované 
občany (rozvážení knih do nemocnic a domovů důchodců). Speciální službou je poskytování 
regionálních informací, tj. informací všeobecného charakteru vztahujících se k danému regionu 
(historie, kultura, ubytovací a restaurační zařízení, sport, podnikatelé a firmy, daně atd.). 

Specializované knihovny

Specializované knihovny jsou knihovny zaměřené na jednotlivé obory lidského vědění - knihovny 
technické, lékařské, právnické, pedagogické, zemědělské, potravinářské, muzejní apod.). Tyto 
knihovny se snaží doplňovat v relativní úplnosti svůj fond podle stanoveného profilu. Jsou určeny 
pro užší čtenářskou obec. 

Univerzitní (vysokoškolské, akademické) knihovny

Knihovny se specializovaným fondem tištěných i elektronických zdrojů zaměřeným na zabezpečení 
vyučovaných oborů, nejen z hlediska získání informací, ale i rozvoje daného oboru v rámci 
výzkumných prací. Systém knihoven jedné vysoké školy se většinou skládá z knihoven jednotlivých 
fakult a ústřední knihovny, která garantuje dostupnost a rozvoj nabízených služeb v rámci školy. Služby 
jsou poskytovány vyučujícím, ostatním zaměstnancům školy a studentům. Většina vysokoškolských 
knihoven poskytuje služby i zájemcům z řad veřejnosti v souladu se svým knihovním řádem. 

Ústřední a odborné knihovny

Tak jsou označeny velké specializované knihovny, jejichž knihovní fondy tvoří vědecká a odborná 
literatura určitého oboru a oborů příbuzných. Jejími uživateli se může stát každý občan. 

• Národní pedagogická knihovna Komenského v Praze 

• Národní technická knihovna v Praze 

• Národní lékařská knihovna 

• Zemědělská a potravinářská knihovna v Praze 

• Knihovna Akademie věd ČR



10

Další specializované knihovny

Jsou to např. odborné knihovny výzkumných ústavů, ústavů Akademie věd ČR, podniková informační 
střediska, muzejní, galerijní, archivní, klášterní, zámecké knihovny, školní knihovny a další. Jejich 
knihovní fondy jsou oborově vymezené podle zaměření institucí, které je zřizují. Pro zajištění potřeb 
studentů a pracovníků vysokých škol jsou tyto fondy často dobrým doplňujícím zdrojem. 

• Parlamentní knihovna ČR
• Knihovna Národního technického muzea
• Knihovna Matematického ústavu AV ČR
• Knihovna Fyzikálního ústavu AV ČR
• Knihovna Národní galerie v Praze
• Knihovna Národního archivu
• Strahovská knihovna
• Zámecká knihovna v Českém Krumlově

Shrnutí

Jistý nástin systému knihoven v ČR existuje, ale neexistují přesně stanovené vazby mezi všemi druhy 
knihoven a některé knihovny jsou i opominuty (např. školní knihovny). Důsledkem je roztříštěnost 
ve financování, v metodické pomoci a koordinaci spolupráce. Různé knihovny jsou na různém 
vývojovém stupni nejen z hlediska technického a technologického, ale i co se týče knihovních fondů 
a poskytují služby na nestejné úrovni. 

TPH
Již na předchozím setkání vyzveme účastníky, aby si na příští setkání donesli jednu oblíbenou knihu, 
ze které by nám přečetli krátký úryvek. Můžeme se tak navzájem inspirovat ke čtení nových knih.

TPB
Animátor čte úryvky z knih a účastníci se snaží poznat o jako knihu se jedná. Před začátkem čtení 
animátor rozdá účastníkům seznam s názvy knih, ze kterých jsou úryvky vybrány.

TPM
Při čtení knih nás může často rozbolet krční páteř a šíje. Pokusíme se pár jednoduchými cviky protáhnou 
oblast hlavy a krku. Můžeme se inspirovat ve videu:

https://www.youtube.com/watch?v=r8RfkXDX5XE

Závěr: 
Podle čeho si vybírat knihu – tipy:

7 tipů, jak vybrat dobrou knihu na čtení:

1. Podívejte se na obal. Přečtěte si název a podívejte se na titulní ilustraci.

2. Přečtěte si první stránku a použijte pravidlo pěti prstů.

Pravidlo pěti prstů: Pokud je na této první straně pět nebo více slov, které neznáte nebo 
nedokážete přečíst, kniha pravděpodobně není pro vás.

3. Přečtěte si další knihy od vašeho osvědčeného autora.

4. Přečtěte si další knihu z problematiky, která vás zajímá.

5. Zeptejte se někoho, komu důvěřujete na jeho doporučení.

6. Podívejte se na velikost knihy (aby se vám dobře držela, nebyla těžká ...)

7. Poohlédněte se po domě. Na dobré knihy často tiše sedá prach ve vašem vlastním 
domě. Možná jste zapomněli na jednu knihu, kterou jste dostali loni na Vánoce nebo 
někdo, kdo žije s vámi má pár dobrých knih...

https://www.youtube.com/watch%3Fv%3Dr8RfkXDX5XE


11

PL_TPR_1

1. Viktor Dyk

2. Petr Bezruč

3. John Steinbeck

4. Jaroslav Seifert

5. Vítězslav Nezval

6. Ival Olbracht

7. Fjodor M. Dostojevskij

8. Vladimír Páral

9. Milan Kundera

10. Eduard Bass

11. Josef Kajetán Tyl

12. Karel Hynek Mácha

13. Svatopluk Čech

14. Jaroslav Vrchlický

15. Alois a Vilém Mrštíkové

16. William Shakespeare

17. Honoré de Balzac

18. Miloslav Švandrlík

19. Karel Čapek

20. Romain Rolland

21. Betty McDonaldová

22. William Saroyan

23. Guy de Maupassant

24. Jack Kerouac

a) Tracyho tygr

b) Manon Lescaut

c) Dobrý člověk ještě žije

d) Zločin a trest

e) Vejce a já

f) Žert

g) Maryša

h) Zkrocení zlé ženy

i) Cirkus Humberto

j) Krysař

k) Na východ od ráje

l) Slezské písně

m) Nový epochální 
výlet pana Broučka, 
tentokráte do XV. století

n) Lesk a bída kurtizán

o) Maminka

p) Miláček

q) Anna proletářka

r) Na cestě

s) Milenci a vrazi

t) Máj

u) Fidlovačka aneb žádný 
hněv a žádná rvačka

v) Noc na Karlštejně

w) Černí baroni

x) Bílá nemoc

Řešení

1: 

2: 

3: 

4: 

5: 

6: 

7: 

8: 

9: 

10: 

11: 

12: 

13: 

14: 

15: 

16: 

17: 

18: 

19: 

20: 

21: 

22:  

23:  

24:  

Řešení: 1-j, 2-l, 3-k, 4-o, 5-b, 6-q, 7-d, 8-s, 9-f, 10-i, 11-u, 12-t, 13-m, 14-v, 15-g, 
 16-h, 17-n, 18-w, 19-x, 20-c, 21-e, 22-a, 23-p, 24-r



12

PL_TPB_1



PL_TPB_2

13



14

Řešení: A-4, B-2, C-7, D-1, E-6, F-9, G-10, H-5, I-8, J-3



15

METODICKÉ LISTY TÉMA 2

Církevní turistika

Zpracovala: Jitka Holíková

Program 
setkání

Aktivita Cíl 
Pomůcky / 
poznámky

Čas/ 
min

Úvod Seznámení s webovým 
portálem www.
cirkevnituristika.cz

Notebook, připojení 
k internetu, projektor.

15

TPR  Čeští svatí patroni PL_TPR_1, tužka 15

TK Církevní turistika Cíle a teze církevní 
turistiky

30

TPH Modlitba poutníka 5

Přestávka 15

TPB Poutní místa na jižní 
Moravě

PL_TPB_1 15

TPM Otec Abrahám Zpívání spojené 
s pohybem

Notebook nebo CD 
přehrávač s písní.

15

Závěr Doporučení aktuálních 
turistických cílů

10

Zdroje 
informací

Internet:

www.cirkevnituristika.cz

http://www.modlitba.cz/aktuality/modlitba-poutnika-ke-sv-jakubovi.html

www.cirkev.cz

http://www.abcsvatych.com/rozdeleni/cestisvati.htm

http://www.cirkevnituristika.cz
http://www.modlitba.cz/aktuality/modlitba-poutnika-ke-sv-jakubovi.html
http://www.cirkev.cz
http://www.abcsvatych.com/rozdeleni/cestisvati.htm


16

Úvod
Rozvoj regionů republiky a investice do cestovního ruchu umožňují zpřístupnění čím dál většího počtu 
církevních památek a budování nových poutních tras či instalaci moderních expozic. I proto církev 
spustila informační portál zaměřený na turistiku.

Na portálu www.cirkevnituristika.cz najdou návštěvníci možnosti poutních tras v zájmové lokalitě, 
zajímavosti v nejbližším okolí, které stojí za to vidět, a možnost rezervovat si ubytování v církevních 
objektech. Jedná se o kláštery, poutní domy a fary. V případě far se jedná o objekty, které dříve 
sloužily k bydlení kněží; nyní tyto farnosti spravují kněží ze sousedních obcí, a proto farnosti mohou 
tyto objekty nabízet např. ke krátkodobému pronájmu na dovolenou pro jednotlivce, rodiny, skupiny 
dětí či mládeže. Budova fary se tím zachová a může poskytnout návštěvníkům prostor pro duševní, 
duchovní i fyzický odpočinek a zároveň dát práci lidem, kteří se o chod fary starají. Jde většinou 
o místní obyvatele, kteří znají oblast, ve které žijí, a tak mohou návštěvníkům doporučit, zajímavá 
místa k výletu. 

Portál Církevní turistika využilo za rok po jeho spuštění 660.000 návštěvníků a stále se rozšiřuje. 
Aktuálně nabízí kolem 400 míst.

TPR
Koho opatrují jednotliví patroni? 

PL_TPR_1

TK
Církevní turistika – cíle a teze.

CÍLE

Představení křesťanství

Církevní turistika nabízí možnost nezávazného přiblížení se a setkání s křesťanstvím.

Církevní turistika prezentuje nejširší veřejnosti poutní místa, křesťanské církevní památky a další 
zajímavosti, které mají křesťanskou víru jako společného jmenovatele. Zároveň představuje nové 
možnosti využití církevních objektů a propojuje křesťanské církevní památky s ostatními doprovodnými 
aktivitami, které přispívají k obnově duchovních, duševních i fyzických sil.

Prostor setkání

Církevní turistika vytváří prostor pro setkání.

Návštěvníci mají možnost setkat se s křesťanstvím prostřednictvím duchovního prožitku, rozhovoru, 
svědectví místního společenství, hudby, umění, …

Nízkoprahově

Církevní turistika je určena pro nejširší veřejnost.

Cílem je vytvořit „nízkoprahovou“ nabídku k setkání pro všechny bez ohledu na jejich náboženské 
smýšlení. Návštěva poutních míst, církevních objektů, architektonických a uměleckých zajímavostí 
a doprovodných programů, spolu s atmosférou dovolené a odpočinku dávají příležitost oslovit co 
nejširší veřejnost.

Společenský a kulturní dosah

Církevní turistika chce vzbudit zájem o společenskou a kulturní hodnotu kostelů.

Církevní turistika prezentuje poutní místa, církevní objekty a křesťanské zajímavosti jako důležitou 
součást společenského života obyvatel a poukazuje také na jejich kulturní hodnotu, na kořeny 
a tradice, ze kterých náš národ vychází a které jsou stále živé.

http://www.cirkevnituristika.cz


Přesah

Na církevní turistiku navazuje další nabídka.

Nabídka, jejímž prostřednictvím se křesťanství v církevní turistice představí, poskytuje možnost celoroční 
návaznosti. Ti, kdo byli osloveni, mají příležitost využít nabídku církevní turistiky účastí na dalších 
doprovodných programech.

TEZE

Ekumenicky

Církevní turistika prezentuje rozmanitost křesťanských církví.

Církevní turistika umožňuje návštěvníkům prožít rozmanitost křesťanských církví a náboženského 
života. Spolu s katolickou církví se jí účastní i další křesťanské církve, které jsou členy Ekumenické rady 
církví v České republice.

Příležitost k rozvoji

Církevní turistika je otevřena všem farnostem, sborům, církevním obcím, řádům a křesťanským 
církevním společenstvím, která se mohou k akci připojit a dát jí tak příležitost stát se v budoucnu 
nedílnou součástí života křesťanských církví u nás a ve světě.

Dobrovolně

Církevní turistika je založena na dobrovolné spolupráci farností, sborů, církevních obcí, řádů a dalších 
křesťanských církevních společenství (dále jen křesťanská společenství).

Je na rozhodnutí jednotlivých křesťanských společenstvích, zda se chtějí k církevní turistice připojit.

Zapojení místního společenství

Podoba nabídky církevní turistiky je plně v kompetenci jednotlivých křesťanských společenství. To 
zaručuje tvořivost a zároveň prezentuje celou šíři křesťanského života a kultury, protože nabídka 
církevní turistiky odpovídá charakteru jednotlivých společenství.

Motivace organizátorů

Budou vytvořeny příležitosti k získání informací důležitých pro rozvinutí schopností a dovedností křesťanů 
pečujících o poutníky a účastníky církevního cestovního ruchu a jejich motivaci. K tomu mohou pomoci 
informační setkání, semináře, vzdělávací kurzy a osobní kontakty.

Ekonomická udržitelnost

Církevní turistika podporuje dosažení ekonomického užitku z cestovního ruchu pro všechny části 
místního společenství.

Rozvoj cestovního ruchu poskytuje možnost prospívat zapojeným křesťanským společenstvím, rodinám 
i jednotlivcům, a naplno využívat místní lidské zdroje.

Koordinace

Církevní turistika je propojena jednotným vizuálním stylem a prezentací na www.cirkevnituristika.cz. Úkol 
zajistit koordinaci přijalo Biskupství brněnské. V součinnosti se zapojenými křesťanskými společenstvími 
zajišťuje společnou propagaci a vzájemnou návaznost jednotlivých prezentací a nabídek.

17



18

TPH
Svatý apoštole Jakube,
Kristus si tě vybral za svého učedníka.
Když jsi zaslechl Boží hlas, který tě povolal,
opustil jsi svého milovaného otce a odešel jsi za Kristem.
I mě Bůh povolal kráčet k tvému svatému hrobu,
proto tě prosím, vypros mi milost odvahy a síly,
abych kráčel s Tím, který nemá ani počátek ani konec-
- v Trojici oslavovaným Otcem, Synem, i Duchem svatým, nyní i navěky.
Amen.

TPB
Přiřaďte obrázky k textům o poutních místech na jižní Moravě.

PL_TPB_1

TPM
Zazpíváme si píseň Otec Abrahám, u které si zároveň jednotlivými cviky protáhneme tělo.

Sedneme si nebo si stoupneme a začneme zpívat: 

Otec Abrahám měl 7 synů, 7 synů měl otec Abrahám, kteří nejedli ani nepili jenom takhle dělali... 

Teď přijde pravá ruka (začneme rukou hýbat a zároveň zase začínáme zpívat) 

Otec Abrahám měl 7 synů, 7 synů měl otec Abrahám, kteří nejedli ani nepili jenom takhle dělali 

Teď přijde pravá ruka, levá ruka (přidáme do pohybu levou ruku)

Otec Abrahám měl 7 synů, 7 synů měl otec Abrahám, kteří nejedli ani nepili jenom takhle dělali 

Teď přijde pravá ruka, levá ruka, pravá noha (přidáme do pohybu pravou nohu a začneme s ní třeba 
dupat o zem) 

O další sloku později se je v pohybu pravá ruka, levá ruka, pravá noha, levá noha. 

Potom, se přidá hlava (začneme s ní vše možně kroutit), dále zadek (začneme kroutit zadkem). Můžete 
samozřejmě přidat víc částí svého těla. Je taky potřeba mít kolem sebe místo a dbát na bezpečnost.

Hlavně zvesela! 

Závěr
24. 5. 2019 se opět koná na různých místech republiky Noc kostelů. V letošním ročníku je přihlášeno 
1430 kostelů a modliteben v rámci celé republiky a podrobné programy naleznete také na webu  
www.cirkevnituristika.cz.

http://www.cirkevnituristika.cz


19

PL_TPR_1: Doplňte patrony k těm, které ochraňují

1) Svatý Jakub A) Květinářek

2) Svatý Kryštof B) Poutníků

3) Svatá Anežka Česká C) Hasičů

4) Svatý Prokop D) Tesařů a stavbařů

5) Svatý Josef E) Rybářů, zámečníků a kovářů

6) Svatý Florián F) Včelařů a horníků

7) Svatý Hubert G) Cestujících

8) Svatý Lukáš H) Nemocných, chudých a trpících

9) Svatý Petr I) Myslivců

10) Svatá Terezie J) Malířů a lékařů

Řešení: 1B, 2G, 3H, 4F, 5D, 6C, 7I, 8J, 9E, 10A

1) Svatý Jakub A) Květinářek

2) Svatý Kryštof B) Poutníků

3) Svatá Anežka Česká C) Hasičů

4) Svatý Prokop D) Tesařů a stavbařů

5) Svatý Josef E) Rybářů, zámečníků a kovářů

6) Svatý Florián F) Včelařů a horníků

7) Svatý Hubert G) Cestujících

8) Svatý Lukáš H) Nemocných, chudých a trpících

9) Svatý Petr I) Myslivců

10) Svatá Terezie J) Malířů a lékařů

Řešení: 1B, 2G, 3H, 4F, 5D, 6C, 7I, 8J, 9E, 10A



20

PL_TPB_1: Spojte obrázek poutního místa s textem

1. BÍTOV, kaple nanebevzetí Panny Marie

Kaple zasvěcená Nanebevzetí Panny Marie je součástí hradního komplexu, který se tyčí na strmém 
ostrohu nad řekou Želetavkou. Kaple byla součástí knížecího hradiště již v letech 1061 - 1067. 
Dnešní novogotická podoba pochází z roku 1845. Jednolodní stavba je zakončena polygonálním 
presbytářem a na západním průčelí se tyčí hranolová věž. K severní zdi byla připojena barokní kaple 
a pod stavbou je krypta s náhrobky bývalých majitelů panství. Interiér kaple je prosvětlen vysokými 
barevně vitrážovými okny, ústřední oltář zdobí obraz znázorňující Nanebevzetí Panny Marie a u 
oltáře stojí vzácná gotická socha Madony Bítovské, ke které se věřící obracejí s prosbou o usmíření, 
a poutníky je nazývána Matkou Naděje. Nedaleko hradního komplexu je hradní studánka, kde 
byla zbudována pravděpodobně první lurdská jeskyně se sochou Panny Marie v naší republice.

2. BRNO, jezuitský kostel nanebevzetí Panny Marie

Na místě dnešního kostela původně stál kostel Panny Marie, vybudovaný v přechodném románsko-
gotickém stylu. Kostel náležel ke klášteru augustiniánek, tzv. herburské panny, který byl - jako jeden 
z prvních klášterů v Brně - založen roku 1240. Tento klášter později zanikl a jeho budovy roku 1578 
převzali jezuité, povolaní do Brna roku 1570. Jezuité nahradili středověký konvent monumentálním, 
avšak architektonicky nenáročným souborem kolejních budov, ve kterých byl mj. umístěn řádový 
noviciát. Po zrušení řádu roku 1773 sloužil tento stavební komplex jako kasárna a roku 1904 byl 
zbořen. Zachoval se z něj pouze raně barokní portál, který je dnes umístěný v Mozartově ulici 
za kostelem. Současný manýristický kostel byl postaven v letech 1598 až 1602. V polovině 18. 
století se přistoupilo k obnově jeho interiéru. Klenba byla opatřena freskovou výzdobou a původní 
zařízení doplnily, případně nahradily, nové oltáře. Na konci 2. světové války byl kostel značně 
poškozen při bombardování a v letech 1945-52 prošel náročnou opravou. Po roce 1989 se 
správy kostela opět ujali jezuité. Od té doby v kostele probíhají další opravy. 29. června 2014 
byly v kostele vysvěceny nové varhany švýcarské firmy Mathis. Na stránkách Nadačního fondu 
Campianus www.campianus.eu se dozvíte o možnostech adopce píšťal a o programu varhanní 
hudby v kostele. Kromě bohoslužeb pro širokou veřejnost se v kostele konají bohoslužby a aktivity 
pro vysokoškolské studenty a u kostela působí Studentské centrum Vysokoškolského katolického 
hnutí Brno www.vkhbrno.cz. V kostele se také konají tzv. kurzy Alfa pro hledající křesťanskou víru, 
váhající a pochybující.

3. DOLNÍ KOUNICE, kaple sv. Antonína Paduánského

Z daleka viditelná poutní kaple sv. Antonína Paduánského stojí na kopci při severovýchodním 
okraji Dolních Kounic. Barokní kaple byla zbudována v podobě kopie římského kostela S. Agnese 
in Piazza Navona na místě původní dřevěné kapličky pocházející z roku 1654. Jednolodní stavba 
má čtyřboký vstupní útvar se zvonicí a vstupuje se do ní třemi vchody. Interiér zdobí ústřední 
obraz sv. Antonína Paduánského, který je součástí hlavního oltáře. Poutní tradice vznikla brzy 
po dostavění kaple, kdy zdejší obyvatelé vyjadřovali poděkování za ochranu před pohromami. 
Svátek sv. Antonína se stal významnou slavností, na kterou každoročně přicházelo až patnáct 
procesí z celého okolí. Poutníci dodnes přicházejí ke kapli po křížové cestě z roku 1899, která je 
lemovaná barokními kapličkami.

4. KŘTINY, kostel jména Panny Marie

Křtiny patří k našim nejstarším poutním místům. Podle starého vyprávění ve zdejším údolí křtili 
svatí Cyril a Metoděj a jejich žáci. Proto i starobylý název: Vallis baptismi - údolí křtu - Křtiny. 
Poutní místo začíná roku 1210, kdy se zjevila Panna Maria v blízké Bukovince na rozkvetlém 
kaštanu. Písemné záznamy jsou až z pozdější doby, ale význam události i místa dokazuje 
gotická socha ze 13.století vytvořená z kamene z dalekých území (soudí se na Lucembursko 
nebo jeho okolí, kde vznikl řád premonstrátů). První písemnou zprávou o kostele j e 
papežská listina z roku 1237. Největší rozkvět prožívaly Křtiny v 17. a 18. století. V první 
polovině 18. století byla postavena i nynější barokní svatyně dle návrhu architekta Jana 



Blažeje Santiniho Aichla (* 1677  1723). Křtiny se v té době staly střediskem duchovní obnovy 
celé Moravy a byly nazývány: První Ave. S účinností od 1. července 2008 je nařízením vlády ČR 
č. 170/2008 Sb. prohlášen křtinský poutní chrám Národní kulturní památkou. Tímto prohlášením 
je tedy završeno velké přání a několikaleté úsilí mnoha lidí včetně dlouholetého duchovního správce 
P. Tomáše Prnky (* 1926 + 2013). Křtiny byly pod správou premonstrátů ze Zábrdovického kláštera 
od jeho založení v roce spásy 1209. Jim vděčíme za současnou stavbu - Perlu Moravy. Zde se 
každý den modlili církevní hodinky - samozřejmě latinsky - až do zrušení kláštera v roce 1784. 
Dnes se společně modlíme růženec - česky - vždy ráno v 7 hodin, a modlíme se za všechny, tedy 
i za vás, milí občané Křtin, poutníci zblízka i z dáli, turisté a návštěvníci. Buďte všichni vítáni.

5. MORAVSKÝ KRUMLOVm poutní kaple Svatého Floriána

Kaple sv. Floriána stojí na kopci nad městem Moravský Krumlov a tvoří dominantu okolního kraje. 
Kaple z roku 1697 byla podle legendy postavena z vděčnosti za ochranu knížete před pádem 
ze srázu. Svatý Florián je současně patronem města, které bylo v minulosti sužováno požáry. 
Zajímavá barokní budova kaple postavená na čtvercovém půdorysu má dvě poschodí a čtyři věže 
v rozích, které kdysi doplňovala střední vysoká věž. Na západním průčelí stavby je nika se sochou 
sv. Floriána. V neobvykle řešeném interiéru najdeme dva protilehlé kůry a hlavní oltář s obrazem 
sv. Floriána. Tradiční poutě přicházejí slavit místní obyvatelé i poutníci ze širokého okolí.

6. TĚŠANY, poutní kaple Panny Marie Pomocnice křesťanů

Na kopečku, východně od obce Těšany, nad vinohrady a Těšanskou přehradou stojí kaple Panny 
Marie Pomocnice. Z dálky viditelná kaple byla postavena jako poděkování za šťastný návrat 
těšanských politických vězňů z koncentračních táborů. Stavba má osmiúhelníkový půdorys, krytý 
přízemní sloupový ochoz a velký kříž v průčelí. Jednoduchému interiéru vévodí oltář se sochou 
Panny Marie. Ke kapli vede polní cesta a její okolí je vysázeno okrasnými dřevinami. Lidé ke kapli 
každoročně přicházejí v měsíci květnu slavit poutní mši svatou.

21

A: 

B: 



22

C: 

D: 

E: 

F: 

Řešení: 1C, 2D, 3F, 4B, 5E, 6A



23

TÉMA 3METODICKÉ LISTY

Tvoření na Den matek

Zpracovala: Jana Duchanová

SVÍCEN OD SRDCE
V tomto čísle bychom vás rádi pozvali k výrobě dárku pro všechny maminky, babičky, sestry, tety … 
- tzv. „srdíčkový svícen“. Je vytvořen jednoduchou technikou, pomocí proužků z barevných papírů 
a udělá i hodně parády! 

K výrobě srdíčkového svícnu budete potřebovat (obr. 1):
• 1čajovou svíčku
• červený papír (gramáž 80) nařezaný na proužky o šířce cca 1.7 mm a délce 14 cm  

(13 proužků / 1 čajová svíčka)
• tavná pistole + náboje
• nůžky
• tyčinkové lepidlo Herkules 

Postup výroby :

1. Na čajovou svíčku naneseme lepidlo a oblepíme ji papírovým proužkem kolem dokola  
(obr. 2, obr. 3)

2. Vezme si proužek červeného papíru a přepůlíme si ho na polovinu a vznikne nám střed  
(obr. 4, obr. 5)

3. Střed proužku slepíme k sobě – cca ½ cm a vytvoříme tzv. „véčko“  
(obr. 6, obr. 7)

4. Poté ohneme přes prst nejprve jeden konec „véčka „ potom i druhý, a na konci je oba dva 
slepíme k sobě lepidlem. Tím vytvoříme první srdíčko  
(obr. 8, obr. 9 a obr. 10)

5. Tímto způsobem si připravíme všech 12 srdíček  
(obr. 11)

6. Následně budeme všechna srdíčka přilepovat tavnou pistolí k čajové svíčce. Na horní část srdíčka 
naneseme tavné lepidlo (obr. 12,obr. 13) a takto po obvodu svíčky přilepíme šest srdíček  
(obr. 14, obr. 15)

7. Zbývajících šest srdíček budeme opět přilepovat pomocí tavné pistole vždy mezi dvě již nalepená 
srdíčka. Lepidlo naneseme pouze na špičku srdíčka, a to z obou stran, a opatrně vlepíme.  
(obr. 16, obr. 17 a obr. 18)

8. Takto dotvoříme celý svícen  
(obr. 19) 

Věříme, že SVÍCEN OD SRDCE přinese tu opravdovou radost do srdce! 



24

1 2

3 4

5 6

7



8 9

10 11

12 13

25



14 15

16 17

18 19

26



Elektronický čtvrtletník ZRNKO vydává organizace Spokojený senior – KLAS z.s. • Je rozesílán animátorům KLAS KLUB 
AKTIVNÍCH SENIORŮ®. • Adresa vydavatele: Biskupská 7, 602 00 Brno • www.spokojenysenior-klas.cz • Metodik 
obsahu: Mgr. Tereza Kozderová, DiS. • Sazba: Bc. Lenka Havrlantová • Čtvrtletník ZRNKO, ani žádná jeho část, nesmí 
být reprodukován a zveřejňován bez písemného souhlasu vydavatele a uvedení zdroje. • Komerční využití je vyloučeno. • 
Články publikované v tomto čtvrtletníku a přebírané z praxe od animátorů nemusí vyjadřovat oficiální stanovisko redakce 
a vydavatele. • Redakce metodických listů si vyhrazuje právo upravovat příspěvky. • Materiál odráží výhradně názory 
autora a nenese zodpovědnost za žádné užití informací zde obsažených.

Spokojený senior – KLAS z.s.
tel.: +420 730 805 857

e-mail: info@spokojenysenior-klas.cz

www.spokojenysenior-klas.cz

Copyright © 2019 Spokojený senior – KLAS z.s.

Projekt podporují:

O NÁS

Čtvrtletník ZRNKO je určen animátorům KLAS KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ®  
a je distribuován ZDARMA.

Na webových stránkách vydavatele je k dispozici i archiv minulých čísel. 
www.spokojenysenior-klas.cz

Na níže uvedeném kontaktu je možno informovat se 
o možnostech vzdělávání pro práci se seniory. 

Máte-li jakékoli připomínky, podněty či náměty, jak bychom mohli ZRNKO vylepšit 
nebo jaká témata reflektovat, budeme velmi rádi, pokud nás zkontaktujete.

http://spokojenysenior-klas.cz/
http://spokojenysenior-klas.cz/
www.spokojenysenior-klas.cz

